2) la celebración del conjunto de esos gestos y acciones (sin excluir las palabras) que constituyen una ceremonia litúrgica como un todo estructurado y ordenado^{10 11}: el modo u orden en que se realizan las diversas funciones sagradas, es decir, las ceremonias de la misa, del oficio, de la administración de los sacramentos y sacramentales. Es equivalente en cierto modo a «Ordo»: «Rito de la Misa» «Rito del oficio» o los Ritos de cada uno de los sacramentos o sacramentales.¹² Y otros ejemplos concretos: «*Ritus Expulsionis publice Pœnitentium ab Ecclesia, in Feria quarta Cinerum*», (ex *Pontificali Romano*). «*Ritus reconciliandi Ecclesiam violatam*» «*Ritus absolutionis in exsequiis*», (ex *rituali romano*). Este es el sentido que tiene en la oración propuesta al inicio del Misal por la intención antes de comenzar la misa: *Ego volo celebrare Missam... juxta ritum sanctae Romanae Ecclesiae...* o en la Bula *Quo Primum*, también al principio del Misal dice: Mandantes ac districte omnibus et singulis [...] ut ceteris omnibus rationibus et ritibus ex aliis Missalibus quantumvis vetustis hactenus observari consuetis, in posterum penitus omissis, ac plane rejectis, Missam juxta ritum, modum, ac normam, quae per Missale hoc a Nobis nunc traditur, decantent ac legant; neque in Missae celebratione alias caelemonias, vel preces, quam quae hoc Missali continentur, addere vel recitare praesumant. «Missam juxta ritum, modum, ac normam, quae per Missale hoc a Nobis nunc traditur, (sacerdotes) decantent ac legant¹³»; y «sane omnino conveniens est, ut qui omnes unum sumus in uno corpore, quod est Ecclesia, et de uno corpore Christi participamus, una et eadem celebrandi ratione, uniusque officii et ritus observatione in hoc ineffabili et tremendo sacrificio utamur»¹⁴. Es, de alguna manera, el equivalente del «Ordo».

3) El conjunto de estas diferentes ceremonias litúrgicas de los sacramentos, de los sacramentales y del oficio divino articulados entre sí y celebrados por determinados grupos de fieles y que tienen una identidad litúrgica propia que es común a todos ellos. Va incluido no sólo el «Ordo» o rito común a todas las celebraciones de un sacramento o del oficio, sino también el calendario de fiestas del tiempo y de los santos que fija el ciclo anual con la repetición de los ritos (ceremonias), año tras año, cada una de ellas con su «rito» propio (vg “categoría”, cr. Infra C) comunes también a la Misa y el Oficio como también el «ordo» de las lecturas. Así, el Concilio de Cloveshou (*Concilium Cloveshoviense*, año 747), evoca las